
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Micale

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

Il giorno 17 del mese di  gennaio dell’anno 2025 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    19    del    17/01/2025

OGGETTO: PIANO  PROGRAMMATICO  AZIENDALE  2025  PER  IL  RINNOVO  DI

CONVENZIONI  E/O ACCORDI NELLE MATERIE DELEGATE AL DI

RETTORE  DELLA  S.C.  AFFARI  GENERALI  E  LEGALI.  SCADENZA

31.12.2025.          

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: PIANO PROGRAMMATICO AZIENDALE 2025 PER IL RINNOVO DI CON

VENZIONI E/O ACCORDI NELLE MATERIE DELEGATE AL DIRETTO

RE DELLA S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI. SCADENZA 31.12.2025.     

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 6 in data 08/01/2025 della  S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI qui di seguito tra

scritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 di

cembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate:

- la deliberazione n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sa

nitaria Territoriale dei Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione” ed in particolare 

l’art. 4, punto 2, lettera b) secondo il quale rientrano tra le funzioni delegabili, tra l’altro, an

che le funzioni di gestione che implicano l’acquisizione delle entrate, entro i limiti di valori 

prefissati e nel rispetto degli atti di programmazione aziendale;

- la deliberazione n. 232 del 28.3.2019 “Delega di funzioni di gestione: Determinazioni” con 

cui veniva approvato lo schema di delega per l’attribuzione di funzioni e compiti al Diretto

re della S.C. Affari Generali e Legali;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 0050581 del 17.6.2024 con il quale il Direttore Generale 

dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito, tra le altre, determinate funzioni e compiti, comprese deci

sioni che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore f.f. della S.C. Affari Generali e Legali, 

per le seguenti materie:

- adozione di provvedimenti (determine) in materia di accordi per attività presso strutture pubbli

che e private non accreditate, per attività di consulenza chiesta all’Azienda da soggetti terzi;

- adozione di provvedimenti (determine) in materia di attività professionali chieste da terzi all’A

zienda ex art. 89 comma 1 lettera c) e lettera d) CCNL 23.01.2024 Area Sanità, ad eccezione delle 

fattispecie riguardanti la libera professione individuale, secondo le procedure aziendali in vigore;

- adozione di provvedimenti (determine) in materia di accordi per attività presso strutture pubbli

che e private non accreditate e Ospedali Religiosi classificati ex art. 1 legge n. 132/1968, per attivi 

tà di consulenza chiesta all’Azienda da soggetti terzi ex art. 91 comma 2 del vigente CCNL dell’A

rea Sanità, ad eccezione delle fattispecie riguardanti la libera professione individuale;

- approvazione convenzioni (effettuazione tirocini curriculari, tirocini extra rete formativa studenti 

scuole di specializzazione, percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PTCO), Ma

ster sanitari, ecc.);

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- adozione di provvedimenti (determine) in materia di rimborso oneri assicurativi ad enti del Ter

zo Settore;

dato atto che esulano dalla suddetta delega gli accordi/convenzioni con strutture socio sanitarie ac

creditate e gli accordi/convenzioni non rientranti nell’ambito di applicazione dell’art. 89, comma 1, 

lettera c) e lettera d) ed ex art. 91, comma 2, CCNL 23.1.2024 dell’Area Sanità;

visto il documento programmatico allegato al presente provvedimento, parte integrante e sostanzia

le dello stesso (allegato n. 1), con scadenza 31.12.2025;

ritenuto di proporre l’approvazione del piano programmatico aziendale 2025 per l’eventuale rinno

vo di convenzioni e/o accordi nelle materie delegate al Direttore della S.C. Affari Generali e Lega

li;

precisato che eventuali provvedimenti correlati a  richieste di attivazione di nuove convenzioni che 

non rientrano nel piano programmatico aziendale 2025, ma riguardanti le materie delegate al Diret

tore della S.C. Affari Generali e Legali, saranno adottate con determina;

dato atto che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge af

finché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenuto);

rilevato che il presente provvedimento non rientra nell’ambito delle funzioni e dei compiti attribui

ti per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, assume la 

conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

visto il parere di conformità della presente proposta di deliberazione ai requisiti richiesti dalla Leg

ge affinché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenu

to) reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato della 

S.C. Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Ammini

strativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

1. di approvare il documento allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostan

ziale del medesimo recante: “Piano programmatico aziendale 2025 per il rinnovo di convenzio

ni e/o accordi nelle materie delegate al Direttore della S.C. Affari Generali e Legali” (allegato 

n. 1);

2. di precisare che eventuali atti di approvazione di nuove convenzioni non rientranti nel piano 

programmatico aziendale 2025, ma riguardanti le materie delegate al Direttore della S.C. Affa

ri Generali e Legali, saranno adottati dal medesimo con proprio provvedimento (Determina);

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modificazio

ni ed integrazioni, il presente provvedimento deliberativo, non soggetto a controllo, verrà pub

blicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



Ragione sociale Tipo di prestazione S.C./S.S.D. interessate scadenza

ANVOLT prestazioni sanitarie di prevenzione oncologica - 
radiologia

S.C. Radiologia Varese 31/12/2024

L.I.L.T. Assne Varese di Busto Arsizio prestazioni di oncologia e senologia S.C. Radiologia Varese, S.S.D. Breast 
Unit

31/12/2024

AREU personale da adibire alla struttura reg. di coordin. -
SRC- per le attività trasfusionali

S.C. Immunoematologia e Medicina 
Trasfusionale

31/12/2024

ATS Insubria Varese attività medico legale nell'ambito del Comitato 
Valutazione Sinistri S.C. Medicina Legale 31/12/2024

Ospedale Valduce consulenze medico specialistiche in cardiochirurgia, 
nefrologia e neurochirurgia

SS.CC. Cardiochirurgia, Nefrologia, 
Neurochirurgia

31/12/2024

Ospedale Valduce consulenza anatomo-patologica S.C. Anatomia e Istologia patologica 31/12/2024
Medicina e Sport Beccaria S.r.l. prestazioni di anatomia patologica S.C. Anatomia e Istologia patologica 31/12/2024

AREU
collaborazione nell'ambito dei servizi sanitari 
extraospedalieri per competizioni ed eventi 
sportivi organizzati da S.I.A.S. S.p.a.

S.S.D. AAT di Varese  Anestesia e 
Rianimazione Neurochirurgica e 
Generale

15/03/2025

ATS Insubria Varese visite specialistiche per il servizio di sorveglianza 
sanitaria

SS.CC Cardiologia 2, Oculistica, 
Dermatologia, 
Ortopedia/Traumatologia Varese, 
Pneumologia, Otorinolaringoiatria, 
Neurologia, Radiologia Varese, 
Medicina del Lavoro e Sorveglianza 
Sanitaria, Laboratorio Patologia 
Clinica, Laboratorio Microbiologia e 
Virologia

15/03/2025

n. 35 strutture private varie sorveglianza sanitaria ai sensi del D.Lgs. n. 
81/2008 e s.m.i.

S.S. Direzione Medica Tradate 15/03/2025

A.F.C. COSTRUZIONI S.R.L.
ALBERGO RISTORANTE MADONNINA DI EREDI LIMIDO 
AMBROGIO SRL
ANGIOLINI MAURO
ASSOCIAZIONE SPORTIVA GOLF CLUB VARESE 

"PIANO PROGRAMMATICO AZIENDALE 2025 PER IL RINNOVO DI CONVENZIONI E/O ACCORDI NELLE MATERIE DELEGATE AL DIRETTORE DELLA S.C. 
AFFARI GENERALI E LEGALI"



AUTORIPARAZIONI GRANDELLI SNC DI GRANDELLI 
MASSIMO & C.
BALLERIO SRL
BENESSERE E VANITÀ CENTRO ESTETICO DI PIETROBONI 
MONICA
BREDA GINO & C. SNC

C.P.D. SAS CENTRO MEDICO E DI PREVENZIONE DENTALE

CARETTI GIUSEPPE S.R.L.
CARROZZERIA BUZZI E C. SNC DI MARCOLIN G.
CENTRO DENTISTICO S.r.l.
POLIAMBULATORIO FILIPPINI SRL
FRANCHI S.R.L. Officina Meccanica

FURIANI STEFANO PASTICCERIA GELATERIA CAFFETTERIA

GHELLERE DI GHELLERE ANTONIO
INTERCALOR GAS SNC 
LO PRESTI GIORGIO 
MAI DI LUNEDI' DI CARETTI MICHELA
MINAZZI DOTT. SIMONE
POOL CLEAING ROBOT DI GARRI' CLAUDIO S.R.L.
PULITURA METALLI S.A.S. DI SCHENATO STEFANO & C.
QUADRIFOGLIO DI G. E M. GASTALDI & C. S.N.C.
ROSSI MAURIZIO IMPIANTI ELETTRICI
SCUOLA MATERNA DI CUGLIATE FABIASCO
SIDERURGICA VARESINA S.A.S.
SOLEXIS SRL AMBULATORIO DI FISIOTERAPIA
STILE E MODA ACCONCIATURE
STUDIO CONSULENZA DEL LAVORO RAG. RINA FABRIS
STUDIO DOTT. GIORGIO TIBILETTI
STUDIO FRATTINI RAG. MICHELE
STUDIO LONGO DR. GIOVANNI
STUDIO NOTARILE DR. CUTINO
STUDIO TOIA S.R.L.



TEAM CALOR SRL
ZOLLERN ITALIANA S.R.L.
SBAVERIA SCHENATO
Medical Point-Clinica Isber riscontri autoptici-diagnostici S.C. Medicina Legale 30/06/2025
Centro Medico SME prestazioni di anatomia patologica S.C. Anatomia Patologica 30/06/2025

ASST Lariana monitoragi ambientali e biologici delle sale 
operatorie

S.C. Laboratorio Patologia Clinica - 
S.S. Laboratorio di Biochimica Clinica, 
Tossicologia e Sostanze d’abuso

30/06/2025

ASST Lariana esecuzione test biomolecolari S.C. Anatomia ed Istologia Patologica 30/06/2025

Provincia di Varese sorveglianza sanitaria ai volontari appartenenti 
OOV di protezione civile

SS.CC Medicina del Lavoro e 
Sorveglianza Sanitaria, Laboratorio 
Patologia Clinica, Laboratorio 
Microbiologia e Virologia

30/06/2025

Azienda Speciale Servizi Sanitari ASSSV certificazioni medico legali SC Vaccinazioni e sorveglianza 
malattie infettive

30/09/2025

Centro Nazionale Trapianti commissione nazionale di second opinion in 
infettivologia

S.C. Malattie Infettive e Tropicali 29/10/2025

Medical Point - Clinica Isber effettuazione di interventi chirurgici presso la 
Clinica Isber

S.S.D. Breast Unit, S.C. Chirurgia 
Generale Varese, S.C. Urologia

31/12/2025

Fisiocenter S.r.l. prestazioni di ecografia ed ecodoppler SS.CC. Radiologia Varese, Radiologia 
Verbano e Tradate

31/12/2025

Istituti di ricovero e cura Gruppo Iseni Sanità S.r.l. diagnostica per immagini e radiologia 
interventistica

SS.CC. Radiologia Varese, Radiologia 
Verbano e Tradate

31/12/2025

Studio Medico Boscovich ecografia ed ecocolordoppler SS.CC. Radiologia Varese, Radiologia 
Verbano e Tradate

31/12/2025

Prefettura U.T.G. di Varese sorveglianza fisica della radioprotezione S.C. Fisica Sanitaria 31/12/2025
ASST della Valle Olona prestazioni di chirurgia pediatrica SC Chirurgia Toracica 31/12/2025

ASST Fatebenefratelli Sacco monitoraggio ambientale nei laboratori di 
anatomia patologica

S.S. Laboratorio di Biochimica Clinica, 
Tossicologia e Sostanze d’abuso 31/12/2025

ASST Lariana chirurgia pediatrica in regime d'urgenza ed 
ambulatoriale

S.C. Chirurgia Pediatrica 31/12/2025



ASST Lariana prestazioni di cardiologia pediatrica S.S.D. Cardiologia Pediatrica 31/12/2025
Comune di Gemonio prestazioni di senologia S.S.D. Breast Unit 31/12/2025
n. 43 studi odontoiatrici sorveglianza fisica della radioprotezione S.C. Fisica Sanitaria 31/12/2025
2B Centro Dentale S.r.l.
Albadental 
Aletti Dott.ssa Anna
Ambulatorio Odontoiatrico Zocchi & Zocchi
Azzalin Dott. Dino
Barbuto Dott. Annibale
Bertoli Dott.ssa Rita
Carnevali Dott. Massimo
Centro Odontoiatrico Dental Life  S.r.l.
Coppo Dott. Cesare
Dental Mazzini Clinica Odontoiatrica S.r.l.
Dental Steel Clinica Dentale S.a.s.
De Gasperis Dott. Fabrizio
Ferretti Dott. Filippo
Gagliardi Dott. Mario
Ginelli Dott. Giorgio
Insubria Med S.r.l.
La Clinica Dentale
Manzo Dott. Fabio
Mariani Dott.ssa Lisa
Medica Luino S.r.l.
Merlini Ruggero Macchi Raffaella Studio Dent. Associato
Medical LM
Oberti Dott. Marco
Orlando Dott. Elia - Eliodent S.r.l.
Palatini Dott. Luca
Poletti Dott. Cesare
Reggiori Dott. Roberto
Poliambulatorio Medico Odontoiatrico Nuova Equipe S.r.l.
Rossignoli Dott. Giordano
Rossinelli Dott. Giuseppe



S.G. S.a.s. Centro Odontoprotesico
Simonetti Dott.ssa Marina
Scarpa Dott. Alessio
Studio Andreani S.a.s.di Andreani dott. Fabio & C.
Studio Dentistico Ciusa
Studio dentistico Associato Dott.ri Dejace  Alain e Paul
Studio Taiè S.a.s.
Studio Toia S.r.l.
Tognoni Dott. Luciano
Urbani Dott.ssa Monica
Vigilante Dott. Luigi
Volontè Dott. Giorgio
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI FERRARA tirocini CDL nostri dipendenti 19/01/2025
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI SIENA Master II liv. Dermochirurgia 03/03/2025
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI SIENA master sanitari 03/03/2025
NUOVA TECNICA 2000 tirocini puericultrici 09/03/2025
CENTRO DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE 
DEL PIAMBELLO

tirocini OSS 15/03/2025

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI MILANO tirocini vari CDL + tirocini psicologi 29/03/2025
LUM Business School & Consulting - Roma tirocini master sanitari 29/03/2025
Università degli Studi di Milano tirocini master 31/03/2025
Università degli Studi di Brescia tirocini master 31/03/2025
AGENFOR LOMBARDIA MILANO tirocini OSS 10/04/2025
UNIVERSITA' DEGLI STUDI INTERNAZIONALI DI ROMA - 
UNINT

Master management per il coordinamento delle 
professioni sanitarie

30/05/2025

ISTITUTO DI PSICOTERAPIA E SCIENZE COGNITIVE DEL 
Gruppo Studi Cognitivi

tirocini psicoterapia 30/05/2025

Dip. di Scienze Umane e dell'Innovazione per il territorio 
Uninsubria

impegno di ospitalità tirocini formativi 
curriculari

31/05/2025

SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN PSICOTERAPIA 
TRANSCULTURALE GRT

tirocini psicoterapia 12/06/2025

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PAVIA               tirocini master sanitari 11/09/2025
UNICAMILLUS ROMA tirocini master sanitari 06/10/2025



Scuola di specializzazione in Psicoterapia Centro di 
Psicologia e Analisi Transazionale

tirocini psicoterapia 23/10/2025

Il Ruolo Terapeutico Scuola di Formazione Psicoanalitica tirocini psicoterapia 01/11/2025
SCUOLA SPECIALIZZAZIONE IN PSICOTERAPIA 
DELL'ADOLESCENTE E DEL GIOVANE ADULTO DELLA 
FONDAZIONE MINOTAURO

tirocini psicoterapia 15/11/2025

APF Torino - Accademia di Psicoterapia della Famiglia tirocini psicoterapia 15/11/2025
A.V.O. rimborso oneri assicurativi 31/12/2025
Fond. "Il Ponte del Sorriso" ONLUS rimborso oneri assicurativi 31/12/2025
Fond. Giacomo Ascoli rimborso oneri assicurativi 31/12/2025



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 19 del  17/01/2025

OGGETTO: PIANO PROGRAMMATICO AZIENDALE 2025 PER IL RINNOVO DI CONVENZIONI E/O ACCORDI

NELLE MATERIE DELEGATE AL DIRETTORE DELLA S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI. SCADEN

ZA 31.12.2025.      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come previsto 

dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 17/01/2025 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Fre` Fulvio -  Responsabile del procedimento S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Ghilotti Damiano -  Direttore F. F. S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 

Salzillo Adelina -  Direttore Direzione Sanitaria 

Calicchio Giuseppe -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Micale Giuseppe -  Direttore Generale Direzione Generale 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Fre` Fulvio


		2025-01-17T18:08:54+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




